# PARS QUARTA.

## De Sacramentis.

### CAPUT I.

*De Sacramentis in genere.*

### SACRAMENTUM

2940 **E**x Divo Augustino: *Est signum nisi facere, seu forma visibilis, invisibilis gratiae; sed magis complete definitur Scoto: Et signum sensibile gratiam Dei vel effectum et us gratium, ex institutione Domini, efficaciter significans, ordinatum ad salutem dominis viae;*

2941 Dicitur, *gratiam, vel effectum eius gratiarum, ob Sacramentum Eucharistiae, quod ob prolatione in forma supra materiam panis, & vini, non cauferat gratiam inherentem, sed effectum gratiarum, neceps gratiam per se substantem, qui est Ipc Christi sub speciebus panis, & vini; gratia vero inherens non cauferat, nisi postea, quando effectus gratiarum, videlicet Christus sub speciebus recipitur:* v. n. 2920.

2942 Dicitur, *ex institutione Divina, quia Sacramenta novae non cauferant gratiam ex opere operantis, sed ex opere operato, id est ex institutione Christi; ad differentiationem veteris legis, & quia non cauferant gratiam ex opere operantis, sed ex opere operato, id est ex dispositione operantis per contritionem; & solum ex se cauferant quandam sanctitatem legalem, nempe idoneitatem ad hoc, vel illud faciendum, sine qua reputabantur immundii; figurativam tamen noscere verae Eucharistiae, & gratiae: excepta Circumcisio, quia non cauferat gratiam, & debet originale peccatum ex vi, & efficacia sua, sed iniuria proficiens fidei, & Christi venturi: per quod Circumcisio differt ab Sacramentis novae legis; quia haec cauferant gratiam independentem ab omni figura, ne ex merito, aut dispositione operantis, sed ex vi, & efficacia propria, & ex meritis exhibitis passionis Christi.*

2943 Sacramentalia sunt ceremonia quedam ab Ecclesia instituta ad ordinatum, & iudicem subvenientem compositionem, constant rebus tanquam materia, & verbis, aut aliisque illis, equivalenti, tanquam forma, insuper inten-

tis different, quia venialia remittunt non ex natura sua, & ex opere operato, quia pro illis nullib[us] conlatis de institutione Chriti, sed ex opere operantis, quatenus ex imperatione Ecclesiae existant in nobis motus internum virtutis presentientis venialium; qui motus internus futherm, quod per penitentia formalis, vel virtualis, vel quia referatur ulti sacramento, ad talium finem. Ita Scotus in 4. disp. 21. q. 3. l. 3. *E*. Quique effectus non est infallibilis, quia non est fundatus in aliqua promissione, sed imperatione, quia ratione pluribus operationibus & ceremoniis utitur in benedictione aquae, &c. Ita Mafrius.

2944 Et quamvis martyrum conferat prius gratiam ex opere operato ex promissione Chriti: *Qui confitebitur me coram hominibus, & confitebitur & ego eum coram Patre meo.* Item: *Qui perdidit animam suam propter me, invenerit eam: Non est tamen Sacramentum; quia non est à Deo institutum in signum communie gratiae, nec est actio quadam facta ad Dei cultum ordinata, sed pax, & quae ex speciali privilegio Christi habet gratiam conferre patienti.*

2945 Institutor igitur Sacramentorum est Christus, ut Deus tanquam causa principalis, ut homo tanquam instrumentalis, few ministerialis & quia sicut Deus solus ex causa principali potest producere gratiam; ita solus Deus potest signum instituere, quod illam significet.

2946 Dicitur, *efficaciter significans; quia Sacramentum non est signum speculatorium significans id, quod cauferetur supponitur, ut ratiocinatio verae Eucharistiae, & gratiae: excepta Circumcisio, quia non cauferat gratiam, & debet originale peccatum ex vi, & efficacia sua, sed iniuria proficiens fidei, & Christi venturi: per quod Circumcisio differt ab Sacramentis novae legis; quia haec cauferant gratiam independentem ab omni figura, ne ex merito, aut dispositione operantis, sed ex vi, & efficacia propria, & ex meritis exhibitis passionis Christi.*

2947 Sacramenta sunt quedam compositiones, ac prouide ad similitudinem Sacramentorum. Talia sunt: *Oratio Dominica, aperio aqua benedicta, lagatio elementaria, benedictio Episcopi, &c. Hec à Sacraente-*

### DE MATERIA, FORMA, ET INTENTIONE.

## De Sacramentis in genere. Cap. I.

315

tionis ministri. Res dicuntur materia, quia sunt indiferentes, & passive se habent ad hoc, vel illud significandum; verba dicuntur forma, quia res ad hoc significandam determinant; sic in Baptismo aqua, qui est indiferens ad hanc, vel illam ablationem significandum, est materia; verba autem: *Ego te baptizo, & c.* quia mutatio est accidentalis. Ita Mafrius.

2948 Materies & forma sunt partes essentiales Sacramenti; intentio vero Ministri est condita fine qua non, ita ut sine ea Sacramentum sit invalidum, quia Sacramentum debet exerciti modo humano, adeoque debet esse voluntum. Intentio Ministri debet esse actualis, aut virtualis, quam vide in 3. ro. pag. 626.

2949 In recipiente ad ultimum requirit intentione, quae sufficit, quod sit habitualis: non sic in Ministro; quia plus requiritur ad agendum, quam ad recipiendum; unde in recipiente sufficit, ut aliquando intenderit, & nonquam revocaverit, seu ut non intelligatur repugnare Sacramentum, quod recipit. Mafrius cum aliis: v. in pag. 8. proprie. 28 ab Alex. VIII. damn.

2950 Materies & forma Sacramentorum fuerint omnes à Christo instituta, sed non singulare in particulari, & in specie; aliquae namque fuerint à Christo instituta in genere determinande in particulari, & in specie ab Apostolis, vel Ecclesia, qui in particulari utiparet rem sensibilem, & verba apta ad exprimendam significacionem illam, ad quam exprimendam fuerint Sacramenta illa à Christo instituta. Ita Doctores com. Mafrius in 16. Gonet. de Sac. in man. tr. 2. cap. 2. & tr. 6. cap. 3. Gobat. ro. 1. tr. 8. n. 51. v. 5.

2951 Si circa materiam aut formam fiat mutatio substantialis, Sacramentum est invalidum, quia materia & forma fuerint à Christo instituta. Validum vero est, licet regulariter illicitum, si mutatio sit accidentalis. Mutatio tunc dicitur substantialis, quando secundum communem uolum, & extimationem, non manet eadem res in substantialitate, nec eadem significatio in verbis. Hinc invalidum est Sacramentum ex defectu materie, si conferetur materia cruda, aut si quis baptizet aqua artificiali; quia secundum communem uolum, & extimationem, nec illa est pax, sed vulgo, pax, nec illa est aqua elementaris; validum est, si panis sit alter non albus, & aqua sit calida; quia est mutatio accidentalis: v. ro. 3. pag. 622. n. 166. & 196.

2952 Invalidum est ex parte forme, si administratione Sacramenti simuler, etiam si mensura gravis d'urget, sive simulatio sit formalis, facta scilicet cum intentione decipiendi, sive materialis, facta sine intentione decipiendi, sed alio fine. Quia talis simulatio est gravis irreverentia facta Deo, & Sacramentis,

### MINISTER SACRAMENTORUM

2955 **D**ebet esse in gratia. Si sit in mortali, illicite & facilege conficit, sed valide: pro Eucharistia conficienda, & recipiendo debet premittere confessionem; pro aliis Sacramentis exercendis sufficit contritione putata: v. ro. 3. pag. 642. n. 279.

2956 Si Sacramentum conficiat ex pravo fine, facilegium committit; sed valide conficit, si habeat intentionem faciendi, quod Ecclesia intendit.

2957 Sacilegium committit, si administratione Sacramenti simuler, etiam si mensura gravis d'urget, sive simulatio sit formalis, facta scilicet cum intentione decipiendi, sive materialis, facta sine intentione decipiendi, sed alio fine. Quia talis simulatio est gravis irreverentia facta Deo, & Sacramentis,

tis; quoniam singit se dispensare merita Christi, ac p. c. illud Christi; & cooperari similitus in Sacramentis eis ab intrinseco mala, & haec ratione non exculpet metus gravis.

2958 Suadetur ex cap. de homine, de celebr. Missi ubi Innoc. III. damnat factum cuiusdam Sacerdotis, qui ex quo reperiebatur ad celebrandum ad celebrandum, ad satisfaciendum populo, finxit celebrare, & suppresis verbis consecrationis, non consecravit, sed panem & vinum purum sumpsit; factum, inquam, damnat his verbis:

Cum ergo falsa sint abicienda remedia, que vetis sunt periculis graviora, licet is, qui gaudi criminis conscientia reputavit se indignum; peccet graviter, si se ingener irreverenter ad illud; gravius tamen videtur offendere, qui siest fraudulenter illud prouulperit simulare; cum illa in solius misericordia Dei manum incidat, iste vero non solum Deo [cui non vetus illudere] sed populo, quem decipit, se adstringat.

2959 Hinc resolvit. Si hereticus minatur mortem Sacerdoti, nisi totum panem in platea venditioni expeditum consecraret, non licet Sacerdoti proferre verba consecrationis sine intentione consecrandi. 2. Si penitentis absolutionis indignum minaretur mortem Confessario, nisi distincte verba absolutionis proferat, non posset ea proferre fine intentione ab solvendo. Ita Cardenes d. 21. qui n. 63. addit, quod talis Confessarius, ad mortem vietandam, posset tunc dicere verba absolutionis: *Ego te absolu, cum intentione ab solvendo, ut Deus opportuno tempore dare debeat Sacramenta debite recipiuntibus.*

2960 Et in specie. Per Baptismum regenerarum. Per Confirmationem roborarum ad fidem Christi constanter confitendum.

Per Eucharistiam conferuntur subdia ad perseverandum in gratia, & tentationes vincendas.

Per Poenitentiam poena aeterna commutatur in temporalem. Per Extremam unctionem conferunt auxilia ad resistendum tentationibus in mortali articulo occurrentibus.

Per Ordinem conferunt auxilia ad dignum exercendum Ministeria facia. Et per Matrimonium auxilia ad ejus sustinenda onera, & problem recte educandam.

2965 Ultra effectum gratiae, Baptismus, Ordo, & Confirmationem imprimit charactrem in anima, qui est indelebilis: non sic reliqua, ac prouide priora tria sunt irreterabili, ut non valeant sine sacrilegio reterari, reliqua vero possint reterari.

2966 Character est signum quoddam spirituale, quod anima imprimatur. Est veluti sigillum indeleibile, quod ab anima per peccatum non

### EFFECTUS SACRAMENTORUM.

officio ministrare: v. gr. si fit Parochus, vel urgeat necessitas, quia id est ad peccatum insciere, & cooperari. In dubio autem est primum bonus: v. n. 377.

stat ex Jo. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non poterit introire in regnum Dei. 2971 Est triplex: Fluminis, Flaminis, & Sanguinis. Baptismus Fluminis est Baptismus per aquam jam definitus, qui est in re, & proprio Baptismus. Flaminis est dolor perfectus peccatorum, seu contrito cum voto, seu proprie recipiendo Baptismum in re. Sanguinis est martyrium. Uterque supplicet, & gerit vires baptismi fluminis, conferendo remissionem omnium peccatorum, tam actualium, quam originalium, quando Baptismus fluminis adhibe, ri non potest: v. n. 2944.

### NUMERUS, ET SUBJECTUM.

2972 **S**acramenta nova legis sunt septem: 1. Baptismus, Confirmation, Eucaristia, Poenitentia, Extrema Unctio, Ordo, & Matrimonium. Est de fide, ex Trid. fest. 7. can. Fuerunt instituta septem per analogiam inter vitam corporalem, & spiritualem. Hinc 1. Generationi correspontet Baptismus. 2. Augmento Confirmationis. 3. Nutrimento Eucaristia. 4. Medicinae polli morbum Poenitentia. 5. Adjutorio ad tollendas reliquias mortis: Extrema Unctio. Reliqua duo spectant ad perfectiōnē Reipublicae Christianae: Ordo namque ordinatur ad propagationem spiritualem; Matrimonium vero ad propagationem corporalem.

2973 Subiectum capax Sacramentorum est solus homo viator, qui pro eius salute fuerunt a Christo Sacramenta instituta, ut ex definitione, n. 2940. v. tom. 4. pag. 609. n. 17.

Scotus in 4. diff. 9. 2. litt. F. diff. 3. q. 2. lit. M. N. d. 8. q. 1. litt. H. d. 26. q. 1. litt. K. d. 40. q. 1. litt. F. d. 1. q. 3. litt. L. d. 2. q. 1. litt. F. d. 1. q. 5. litt. A. d. 2. q. 2. litt. C. d. 1. q. 5. litt. A. d. 6. q. 10. litt. K. d. 1. q. 3. litt. D. d. 2. q. 1. litt. D. E. Maistris diff. 16. Joan. la Crux, pag. 286. Leander de Sac. tr. 1. Tambah. tom. 2. lib. Bulemb. 16. 6. tr. 1. Clericatus c. 114.

### C A P U T II

#### D E B A P T I S M O.

2973 **B**aptismus communiter definitur cum fato sub prescripta forma verborum: melius ex Cathechismo Trid. Est Sacramentum regenerationis per aquam in vita.

2974 Est Sacramentum necessarium ad salvem necessitate mediū, in re, aut falso in voto, si non possit adhiberi in re.

Necessarium necessitate precepti est illud, quod est necessarium, in quantum praecipuum est, & ad vitandum peccatum: hinc ab eo exceptum involuntarium. Necessarium vero necessitate mediū est illud, quod habet influxum in salutem, sine quo salus nullo modo obtineri potest, ita ut in tantum sit praecipuum, quia medium necessarium; hinc ab eo involuntarium non excusat; adeoque infantes decedentes sine Baptismo non salvantur.

{Sacramentum igitur Baptismi est necessarium necessitate mediū, & precepti, ut con-

### MATERIA, ET FORMA.

2975 **M**ateria remota Baptismi est aqua elementaris ex fontibus, fluminibus, puteis, flagno, mari, etiam si per measus fulpiforis transflerit, &c. apta communis usi ablationis. Hinc non sufficit ad valorem. r. Aqua artificialis, nempe aqua solacea, ant aqua distillata. Nec jus carnium, &c. ebullitione peracta, quia per ebullitionem aqua transfit in fluctuantiam cibi, ut non sit amplius aqua elementaris, ablatione juxta communem usum apta, hac ratione jus carnis frangit rejunium. 2. Nec nix, aut gelu, nisi aliquo modo liquefiant, & fiant apta ad abluendum, quia tunc sunt aquae elementares.

Eadem ratione aqua ex falso humiditate refoluta est materia valida, si sit ex sale maris; quia est aqua naturalis, quae ante erat coagulata, sicut aqua ex nive; minime, si sit ex sale perz, quia non est falso ex aqua. Non oblat autem valori si sit calida, colorata, turbida, quandiu est vera aqua ad abluendum apta; quia pura accidentia, non variantia fluctuantia materiæ; fecus si sit ita mixta, ut non amplius sit aqua, cuiusmodi est lixivium: v. d. num. 75.

2976 Certum est, liquorem ex vite, arbore, &c. salivam, & sudorem non esse materiam aptam.

2977 **M**ateria proxima est ablutio corporis, que debet esse sensibilis, ut aqua corpus tangat, Ablutio fieri potest tripliciter. 1. Per immersum aliquid partis corporis baptizandi in aquam. 2. Per effusione aquæ in corporis, ut in Ecclesia Latina. 3. Per aperitionem. Ordinarie loquendo aqua debet esse benedicta, & pars corporis abludenda debet esse caput, aut aliqua pars principalis; alias est mortale. In casu vero necessitatis, sufficit qualibet aqua, iuxta numer. 2972. & qualibet pars corporis.

2978 Si ablutio fiat in digito, pede, in foliis capillis, aut si abluitur infans secundina

circundatus, aut si abluto fiat per osam, vel duas guttas aquae, dubius est Baptismus, quia dubium est, an vere dicatur ab eo corpus, & homo; ac proinde extra calum necessitatis est illicitus; imo sic in fuc necfisatis collatus, est postea sub conditione repetendus: Si non es baptizatus, ego te baptizo, &c. v. a. n. 2975.

2976. In casu necfisatis, seu quando infans est in periculo mortis, si antequam fuerit egreditus, apparet solum caput, potest baptizari in capite. Imo si infans videatur moritur, etiam intra uterum baptizari poterit, si obsterix adeo perita, ut manu intra matrem uterum levata, supra infantis corpus possit aquam perfundere. Ita Ardekin.

2977. Infans in periculo mortis, si non adiit aqua, non potest projici in pectus, quia non sunt facienda mala, et eveniat bona: at si fiat, erit validus baptizatus.

2978. Forma, in Ecclesia Latina sunt haec verba: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen: in Ecclesia Graeca: Baptizetos fons Christi in nomine Patris, &c. habetur ex verbis Christi, Matth. 28. Certus est, & tunc sub hac forma: Ego te abluo in nomine, &c. Ego te lavo, &c. Valdus est sub forma Dalmatina: Ego te Christizo: Vel: Ego te Christifacio, si hec verba ibi significent, Ego te abluo, vel te baptizo, Clericatu c. 115. n. 19.

2979. Invalidus est Baptismus. 1. Sub hac forma: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: prætermittens illos: Ego te baptizo, quia non exprimit actio abliuendi: vid. in pag. 8. prop. 28. ab Alexand. VIII. dama. 2. Sub hac forma: Ego te baptizo in nomine Patris, &c. vel si dicatur: In nomine Patris, in nomine Fili, & in nomine Spiritus Sancti, quia non exprimit unitas clientes, sed multiplicantur nomina. 3. Sub hac: Ego te baptizo in nomine Sancti Trinitatis, vel in nomine Christi: quia est necessaria explicita expressio personarum. 4. Sub hac: Ego te baptizo cum Patre, cum Fili, & cum Spiritu Sancto: quia variatio significatio: nam particula, Cum, significat societatem ministerii. 5. Sub hac: Ego te baptizo ex parte Patris, ex parte Fili, & ex parte Spiritus Sancti: quia etiam variatio significatio: nam baptizans exprimit non tantum minister principalis, sed tantum procurator.

2980. Dubius est Baptismus, & inde repetendus, sub hac forma. 1. Ego te baptizo in nomine genitoris, geniti, & procedentis ab utroque. 2. In Patre, & Filio, & Spiritu Sancto. 3. In uno Deo Patre, & Filio, & Spiritu Sancto. 4. In virtute Patris, &c. 5. Si omittatur lex Sancti. Vel si omittatur lex In

6. Si persona exprimantur ordine inverso. Eft certe invalidus, etiam in casu necfisatis per folos natus sine verbis, etiam per mutantur.

2981. Baptismus sub hac forma ab obsterice Sicula, in necfisatis factus: lo' t' aggrovato in nome del Padre, & del Figlio, & dello Spirito Santo, videtur validus: quia ingrovatur, et verbum Graecum, quod probabilius ceteratur, quod significat lavare. At rite Tamburum prononciat invalidum: quia licet figurativa probabilius sit talis, in Sicilia tamen ex communione uero, & acceptio, verbum illud ingravatorem, non significat actuonem ablutionis, sed totum aggregatum facti in repentina necfisitate.

2982. Heretici, qui convertuntur ad fidem, non sunt sub conditione rebaptizandi, nisi ad futurum, ad exhibita fuerit debita materia, aut forma. Imo nec suppeti solent cum illis ceremonie, ad vitandum scandalum, ne rupeputent. Baptismus ab hereticis sub debita materia, forma, & intentione collatum, esse invalidum.

### MINISTER.

2983. Eber esse distinxit: quia idem non potest generare scipsum. Minister solemnitatis est Sacerdos solus, cui ex officio incumbit, nempe Parochus, & ex ejus commissione, aut defectu: quilibet alius Sacerdos, qui in aliquo casu potest esse Diaconus, extra calum vero necfisatis, nulli alteri licet sine mortali: validus autem ester Baptismus.

2984. In casu necfisatis, videbatur in probabili periculo, quod quis mortuatus sine Baptismo, si latime baptizaretur, validus simus, & licet minister hujus Sacramenti est quilibet homo uero rationis habens, debitam materiam, & formam adhibens, cum intentione faciendo id, quod Ecclesia intendit, sive Sacerdos sit, sive Diaconus, sive Subdiaconus, sive Clericus, sive Laius, sive vir, iuvenia, sive fidelis, sive infidelis, sive excommunicatus. Praefatum ordinem sine rationabili causa pervertere est peccatum mortale, si addit: injuria gravis, ut si praeferte, & volente Parroco, baptizet simplex Sacerdos, aut praefente Sacerdote laicos, veniale vero, si iniuria sit: sevis, ut si praeferte viro laico, baptizet feminam. At nullum est peccatum, si major sit praefens, sed non veliri, vel si minor faciat id inadvertenter, contuburatio, quam oportet promovere: quia in his casibus repente contingere solent.

Sic

2985. Sic dato Baptismo: si baptizatus vivat solum suppledante fuit a Parocho ceremonia, & solemnitatis in publico Baptismo solle, si adhuc certitudine, quod fuerit adhibita, debita materia, forma, & intentio: quia si certo non constat, eft reterrandus sub conditione.

Non licet recipere Baptismum ab heretico, immo adulitos ab eo recipiunt est irregulares, & ad Ordines promoventes non potest, ex cap. Quis in querib. 1. q. 7. c. Venerab. 1. q. 1. nisi baptizatus fuisset infans, aut in periculo mortis: Hereticus enim, & infidelis, ex Triad. foff. 7. can. 4. valide baptizatur, si intendat facere, quod facit Ecclesia, Clericatus c. 115. n. 39. & 51.

Imo baptizatus a Calvinis esse verae baptizatus, ita ut non sint iterum baptizandis, etiam sub conditione, habetur ex Decret. S. Congr. Conc. apud Fagnanum lib. 1. Decr. 6. Quoniam 13. confit. n. 24.

2986. Validus est in Baptismo. Si minister credit se baptizans malorum, cum sit temeraria, quia errat (speculative, non practices) nam practice suam intentionem dirigit in perfoman praesentem. Siue validus absolvit Confessorius penitentem, quem putabat malumculum, cum sit forma.

2987. Hac ratione Fenech. de forma bapt. n. 30. cum pluribus addit: quod in casu, quo Episcopus ante ordinationem admoneat iuxta ritum Pontificis: Se non intendere ordinare excommunicatum, irregulariter, clericum alterius diaconi sui legitimis dimissoriis, &c. si quis ex his ad Ordines accedit, validus sit ordinatio, & non repetenda: quia in particulari, & practice ordinare intendit hunc praesentem; adeoque prætestationem illam esse ad terrorum, ut si quis latit, recedat, & non illicite ordinetur.

Id tamquam longe probabilius, cum multo tenet Leander tr. 6. de Ord. disp. 4. q. 6. & probatur his verbis: Quod inde evidenter colligitur, quia post talem prætestationem, statim fuerit ordinando a quantoque excommunicatione absolvitur. Et ab omni irregularitate dispensare, ad effectum duxerat Ordines usitare suspicendi, ut habentur in Pontificis: Tegue absolventes ad effectum praesentem sequendum. Hac Leander docet Tamb. tom. 1. 1. c. 3. §. 5. m. 26. Gobat 10. 1. de Ord. 17. 8. n. 704. Unde id est moraliter certum.

2988. Unus in necfisatis potest: per aperitum necfisatum phantes utendo hac forma: Ego te baptizo. &c. ne mutatur nee forma, nec teus, namly: vir, idem est, ac te, & te.

2989. Item validus duo simuli baptizanti, si quilibet ab aliis, & formam preferat, ac independenter ab intentione alterius, sicut in Mita Ordinationis, ames Sacerdotes conseruant. 2990. Invalidus autem, si unus solum abliuat,

### SUBJECTUM BAPTISMI

2991. Est omnis homo natus. Monstrum ex uno, & muliere genitus, est baptizandum, quia consistat corpore, & anima rationale. Si conflet, quod habeat duas animas, bis est baptizandus; rale est, si habeat duo corpora, aut duo corpora diversa. Si dubitetur, an duas habeat animas, ut si habeat duo corpora cum uno pectori, aut duo pectora sub eodem capite, bis baptizandus conferri debet, unus absolve in illa parte, in qua perfectius apparuit caput, aliud sub conditione in altera parte. Si non est baptizatus, vel si est caput: Ego te baptizo, &c. Hac Fenech.

2992. Fili Christianorum baptizari debent non exceptato rationis uero, etiam invitatis parentibus, si id forte contingat. Idem dico de filiis infidelium iam baptizatorum, qui, v. g. apostolaverunt a fide: quia sicut Ecclesia potest ipsos parentes cogere ponis ad servandam fidem; ita potest ab ipsi filios eripere, & baptizare.

2993. Fili vero infidelium nunguam baptizatorum, valide baptizantur, invitatis parentibus; sed illicite, si parentes non sit sub dominio Principis Christianorum, vel si solum sit tributarit, aut vasallus, ob periculum subversorius. Tunc quia per hoc, quod sit vasallus, non amittunt jurisdictionem, & potellantur dominativam in filios.

Licer autem eos baptizare, si ipsi pueri post usum rationis petant, aut ante ultum rationis sunt in periculo vita: nam jani morituris; quia tunc cellar periculum subversorius.

2994. Item licet eos baptizare, invitatis parentibus, si parentes sint principia Christianorum; quia tunc domini dominum habent, tam in parentes, quam in filios, ut eos vendere possint, & separare.

2995. Denique possunt, invitatis parentibus, baptizari, si unus parentum sit fidelis, quia proles lequit originem parentis Christiani, cuius conditio est melior; ac proinde ratione originis sit subditus Ecclesia.

## DISPOSITIO SUBJECTI.

2996 IN infantibus ante ultum rationis, & in perpetuo amētibus à natiuitate intentionem, & dispositionem supplet Ecclesia, ob eorum incapacitatem; unde nulla in illo requiritur dispositio moralis, tam ad valide, quam ad fructuose recipiendum Baptismum.

2997 In adultis vero tum necessariae tres dispositiones. 1. Et Confessus interius; quia Deus neminem invitum vult suam fidem adscribi, habetur ex Prov. 23. *Fili probe mibi cor tuum.* 2. Et fides, iuxta illud Matth. ult. *Qui credidit, & baptizatus fuerit,* &c. quia fides ante Baptismum sufficit, quod sit actualis. 3. Dispositio necessaria in adultis, qui cum originali mortale aliquod coniunctum habent, est penitentia, seu dolor peccatorum commissorum, qui sufficit, quod sit attritus: habetur ex Actorum. 2. *Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.*

2998 Haec tres dispositiones ita se habent, ut sola prima sit necessaria ad Baptismum valide recipiendum; reliqua autem duo solum sint necessariae ad Baptismum fructuose recipiendum, nempe cum effectu gratiae; unde si quis adultus sine actu fidei, & ceteros peccatorum commissorum Baptismum suscipiet, valide eum suscipiet, quia characterem recipieret; non tamen fructuose, quia non recipiteret gratiam, & ceteros effectus ex illa pendentes; recedente vero factione, nempe postis actibus fidei, & doloris, gratiam, & ceteros effectus recipieret ab alijs reiteratione Baptismi, ex vi præteriti Baptismi; quia Sacramentum irreteribile non debet carere suo fructu, recedente factione recipientis: v. n. 308.

2999 Ubi nota, quod quando dicitur, quod sicut recipiens Baptismum, recedit factio ne, gratiam acquirat; nomine factio non intelligitur defectus primæ dispositionis, nempe confessus interius; quia sic neque valide Baptismum recipieret; sed defectus actuum fidei, & doloris.

3000 Hinc qui vi, vel matu ductus Baptismum suscipit, valide suscepit, si habuit intentionem illum vere suscipiendi; quia metus non tollit intentionem, & voluntarium sim pliciter.

3001 Validus est Baptismus collatus amētis, aut dormienti, si ante, dum intervallum rationis habuit, perit, quia sufficit intentio habitualis: v. n. 2949.

## EFFECTUS BAPTISMI

3002 **S**unt t. gratia habitualis, seu habitus charitatis; infunduntur enim in susceptione Baptismi tres habitus supernaturales, Fides, Spes, & Charitas, per quam gratiam deletur peccatum originalis, una cum omnibus actualibus ante Baptismum commissis.

2. Et remissio totius peccati. Baptismus enim delet omniem culpam, & peccatum: est deinde definitum in Conc. Florent. *Baptizatus non imponit satisfactionem pro peccatis praeteritis.*

3. Et character, qui signatur intra familiam Christi. Item conjungit mortaliter hominem cum Christo, tanguum membrum cum capite, eumque subiicit jurisdictioni Ecclesie.

Denique est ianua omnium Sacramentorum, v. tom. 3. n. 19, ita ut non baptizatus non possit valde ad Ordines promoveri: v. pag. 8. prop. 19. ab Alex. VIII. dama.

## P A T R I N I .

3003 **I**N Baptismo solemni requiritur Pater nus. **P**aterinus dicitur non ille, qui puerum tenet in ceremonia antecedentibus Baptismum, quia hic dicitur susceptor in Cathechismo, seu instructione; sed ille, qui tenet puerum in fonte, dum baptizatur, qui tamen loquitur idem, qui non potest esse, nisi unus, mas, aut feminina, aut ad summum duobus, mas, & feminina, ex Trident. *ff. 24. cap. 4. de ref.* quibus incumbit cura intrinsecu puerum super rebus fidei, licet haec obligatio non vigeat inter Catholicos, ubi pueri plures, & aptiores habent instructores.

3004 **M**aritus, & uxor possunt simul alienum filium levare de rigore precepti, at non de honestate: quia caput, *quod autem 30. 9. 4. est confitum, non præceptum,* Clericatus c. 115. n. 60.

3005 Non possunt esse non baptizati, sicut nec in Confirmatione non confirmati, neque heretici. Prohibetur ex jure Monachis esse patrinos. **P**arents non debet propriam problem suscipere, quia alias contraheret cognitionem spiritualem cum conuge, ob quam non potest debitum petere. **N**isi baptizaret in casu necessitatis; tunc enim non amittit jus petendi. Episcopus autem potest super tali impedimento petendi debitum dispensare, Clericatus c. 115. n. 61.

3006 Non licet avo, vel avia suscipere nepotem, vel neprem, quia continentur sub prohibitione patris, & matris, *h. Justa 201.*

## De Confirmatione. Cap. III.

321

261. ff. de verb. signific. Clericatus cap. 115. num. 62.

3007 **N**on licet Monachis, & Regularibus esse Patrinos; nam licet prohibito in r. Non licet Abbatis, sit expresa pro Monachis, est terrena à ceteris Regularibus; nam in Rituale habetur: *Ad hoc manus admitti non debet Monachi, vel Sanctorum, nec alii cuiusvis Ordinis Religiosi à seculo segregati.*

3008 In Baptismo privato non requiritur Patrinus; qui si adhucatur, cognitionem spiritualium non contrahet; quia iura de Baptismo solemni loquuntur, adeoque non extendenda ad privatum.

3009 Insuper nec cognitionem spiritualium contrahunt Patrini in Baptismo solemni tenentes puerum, in domo privatum ab vita periculis ab obfetricie baptizatum, Sanchez de matr. lib. 7. ff. 72. Tamb. de bapt. c. 1. §. 8. n. 3. quia iura loquuntur de Baptismo solemni, vero, & abolito.

3010 Non contrahitur cognitio, nisi patrinus tangat baptizandum, aut confirmandum, in ipso actu Baptismi, i.e. in Confirmatione; quia iura requiriunt, ut tenas in fonte baptizandum, domi baptizatur, &c. Unde non sufficit sola assentitia, aut respondo ad catechismum, vel quod baptizatum & manus Sacerdotis recipiat post Baptismum, Tamb. tom. 2. pag. 12. & 14. & pag. 18. c. 4. cum com.

3011 **H**inc Joseph de Aug. & Tamb. de bapt. dicunt, quod si quis suscipiat per Procuratorem, non contrahit cognitionem, nec ipse, nec Procurator. Non ipse; quia non ipse tenet cum non tangat. Non Procurator; quia licet teneat, non tenet nomine proprio. At Clericatus c. 115. n. 63. tenet, contrahit à mittente non à Procuratore, & ita decidisse Sac. Congr. scilicet ex Coton. lib. 2. contr. 2. no. 90. & ex Nicol. elucubr. civili. tom. 1. pag. 50.

3012 Non contrahitur cognitio, nisi à susceptore baptizato, nec in Confirmatione, nisi à susceptore confirmato; unde non contrahetur Cathecumenus, Diana p. 10. n. 16. ref. 89.

3013 **P**atrinus suscipiens filium infidelium non contrahit cognitionem cum ejus parentibus infidelibus, nisi postquam venirent ad fidem, quo casu esset attendenda cognitio, Clericatus c. 115. n. 57. cum Silv.

Vide infra de matr. iii. Cognitio spiritualis.

Scrus in 4. dift. 3. q. 1. lit. D, E, q. 2. lit. D, H, P, 18. q. un. lit. H, dift. 4. q. 1. lit. Ag. 5. lit. H, dift. 6. q. 2. lit. G, dift. 7. q. 2. lit. A, C, D, E, F, G, dift. 4. q. 4. lit. D, H, q. 5. lit. A, B, dift. 6. q. 9. Examen Ecclesiast.

lit. M, dift. 6. q. 7. lit. A, B, dift. 42. q. 2. q. 1. lit. I, 3. q. 6. lit. C, dift. 5. q. 3. lit. A, dift. 3. q. 2. lit. G, I, N, O, dift. 6. q. 2. lit. A, Matruis in Theol. mor. dift. 17. Joan. la. Crux, pag. 297. Leand. de Sacr. tom. 2. Tamb. rom. 2. lib. 2. Bitemb. lib. 6. c. 1. Cleric. c. 115.

## C A P U T III.

## DE CONFIRMATIONE.

3014 **C**onfirmatio est Sacramentum, quod homo viator baptizatus innotescit in fronte ab Episcopo cum Christi, & precipue forma verborum, ad fidem robori conseruandam.

3015 **M**ateria remota, est Christiana confirmatio ex oleo olivarum, & balsamo. Balsamum est de necessitate Sacramenti, est tuus: Christus vero debet esse ab Episcopo benedicendum, alias Sacramentum est nullum, quia sic fuit a Christo pro materiis institutum, Cardenas dift. 2. n. 45.

3016 **M**ateria proxima est undio facta in fronte in formam Crucis.

3017 **U**ncio fieri debet immediate manu, vel digito Episcopi; unde non est tutum, si fiat in instrumento.

3018 **F**orma sunt verba: *Ego fono te signo Crucis, & confiteor Christi filiis: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Omnis præter Amoris sunt necessaria ad valorem.

3019 **I**n collatione huius Sacramenti additur alapa, qua confirmatus percurretur, ut memori sit hoc Sacramentum recipere; adeoque non audeat iterum ad illud accedere, cum non sit iesitabile: Et insuper, ut intelligatur, debere pati iniurias pro Christiana fide profienda. Hac Fenech. ex Tol.

3020 Non peccaret mortaliter Episcopus, si omittiter dare alapan, Clericatus cap. 116. num. 25. cum Com.

3021 Non incurrit irregulatitas per reiterationem Confirmationis, Clericatus c. 115. n. 29. quia iura solum loquuntur de reiteratione Baptismi, & ex e. *Qui 15. de fons. excom. in 6. irregularitas nulla incurrit, nisi sit expressa in iure.*

3022 Minister hujus Sacramenti est folius Episcopus. Unde non sufficit, si fiat a simplici Sacerdote ex commissione Episcopi, bene vero ex commissione Papæ: quia hoc concessit Gregor. I. & pro Indis Gregor. XIII. Quoties autem Summi Pontifices è dubiis opinionibus eligunt unam, illam proponunt lequendam, & reddit certam, Sieri n. 137.

3023 **Q**uamvis ex iure non licet Epis-

X  
co-

scopo alienum subditum in sua Diocesis confitmare: consuetudo tamen id licitum redditum, quia presumitur confessus proprii Episcopi, Diana p.2. nr.17. ref.17. & p.4. nr.4. ref.50. Clericatus cit. n.15.

3024 Ad non potest in aliena Diocesi primum subditum confirmare, nisi de licentia Episcopi loci; alias incurrit ipsi jure suspensionem, ex Trid. sif.6. de reform. c.5.

3025 Non peccat Episcopus, si ex iusta causa ad sui arbitrium administrationem hujus Sacramentorum per tres aut quatuor annos retardet. Et potest quacunque die, etiam feriata, ministrare, & tempore interdicti, ex. Quoniam, de fons. excom. m.6.

3026 Subiectum, est omnis homo baptizatus, five infans five, five adultus. Utus est, ut non conferatur pueris ante uitum rationis, ut recordentur se illud receperisse, ne recipientur iterum.

3027 Sed in hoc (ait Clericatus cap. 126 n.6.) exuberant arbitrium Episcopi, ita ut, scelus scandalo, etiam puerum trium annorum possit confirmare ablique peccato, & semper in dubio debet inclinare ad favorem pueritatis Sacramenti, ne ob via rurae discrimina contingat ipsum mori absque gratia hujus Sacramenti, Jord. ibid. n.46. 47. & 48. Coton. ab. sif. n.42. & quod in articulo mortis possunt statim confirmari, nedum adulti, sed etiam infantes, ac etiam perpetuo amenes.

3028 Imo conferri posse amentibus, ne priventur effectu gratiae hujus Sacramenti, absolve docent alii.

3029 Suscipiens debet esse in gratia, aut in ea ponit saltem per contritionem putatum. Idem dic de Ministro conferente.

3030 Patronus, unus tantum esse debet, ex c. Non plures, de conf. d.4. & Trid. solum in baptismis concessit unum & unam, cui accedit praxis, Clericatus cit. n.30. v. à nom. 3005. ad 3012.

3031 Effectus hujus Sacramenti sunt. 1. Argumentum gratiae habitualis. 2. Character, quo signatur ut miles intra militiam Christi ad fidem cum rebore propagandam, iuxta illud S. Melchiadis, ex Trid. In baptismis regenerantur ad vitam, post baptismum confirmarunt ad regnum. 3. Eit Cognitio spiritualis, de qua in Matr. v. 3004.

Scotus in d.4. q.1. lit. C. d.7. q.1. lit. A.B. D. E. F. q.1. lit. A. d.4. q.1. un. lit. K. Maitrius cum rebore propagandam, iuxta illud S. Melchiadis, ex Trid. In baptismis regenerantur ad vitam, post baptismum confirmarunt ad regnum. 3. Eit Cognitio spiritualis, de qua in Matr. v. 3004.

Maitrius in d.4. q.1. lit. C. d.7. q.1. lit. A.B. D. E. F. q.1. lit. A. d.4. q.1. un. lit. K. Maitrius cum rebore propagandam, iuxta illud S. Melchiadis, ex Trid. In baptismis regenerantur ad vitam, post baptismum confirmarunt ad regnum. 3. Eit Cognitio spiritualis, de qua in Matr. v. 3004.

## DE EUCHARISTIA

3032 Ute actum est in 3. tom. à n. 187. & hic à n.2914.

### CAPUT IV.

#### DE POENITENTIA.

3033 POenitentia Christiana dicta secunda tabula post naufragium, in ordine ad Baptismum, qui dicitur prima tabula ad inventandam falutem post communem naufragium per peccatum originale. Poenitentia vero est secunda tabula ad inventandam falutem post naufragium particulare per peccatum mortale post Baptismum commissum.

3034 Et duplex, Virtus, & Sacramentum. Poenitentia virtus est virtus, qua dolemus de peccatis commissis, quatenus sunt offensa Dei, & est ipsa contrito. Poenitentia Sacramentum est Sacramentum reconciliationis hominis cum Deo ex peccatis commissis post baptismum, virtute clavis, seu absolutionis sacramentalis.

3035 Et Sacramentum necessarium, necessitate medi, & precepto, ex Trid. sif.14. cap. 2. ut in ipsius postquam mortale commiserit, falvari non possit, nisi per Sacramentum Poenitentiae in re, vel in voto, elicendo actuonem contritionis: v. in pag.8 prop.18. ab Alex. VIII. damn.

#### PARTES SACRAMENTI POENITENTIAE.

3036 Sunt materia, forma, & satisfactio: materia, & forma sunt partes essentiales, satisfactio integralis.

#### MATERIA

3037 Est duplex, remota, & proxima. Remota est peccatum, & est etiam duplex, necessaria, & sufficiens. Necessaria est omne peccatum mortale post Baptismum commissum, non iam rite confessum, & absolutum. Sufficiens est omne peccatum veniale, vel mortale, alias rite confessum, & absolutum, v. n.3048. Materia proxima sunt tres actus poenitentis: Confessio, Oris confessio, & Operis satisfactio.

3038 Peccata dicuntur materia remota. 1. Quia sunt materia, supra quam cadit dolor, qui est materia proxima in ordine ad formam absolutionis, & Sacramentum. 2. Quia peccata sunt materia per formam absolutionis, & Sacramentum Poenitentie removenda.

3039 Peccata ante Baptismum commissa

ne possunt, nec debent esse materia Sacramenti Poenitentie: quia spectant ad forum Baptismi, ex Trid. sif.14. c.1. Commisiva vero

in instanti Baptismi, sunt Sacra menti Punitentiae materia; quia sunt peccata homini baptizati.

3040 Peccata mortalia dubia, sive dubio positivo, sive negativo, de qua in n.39. sunt necessario aprienda in confessione, Volpi de penit. ref.145. n.3. Diana p.3. nr.4. ref.507. quia alias quae se exponeret pericolo precondi, & errandi circa integratatem confessionis; & ex Trid. sif.14. c.5. confitenda sunt peccata, quorum conscientiam habemus; de dubiis autem conscientiam dubiam habemus, adeoque ea confiteri debemus.

3041 Hinc 1. Qui dubitat, ac commiserit peccatum mortale, vel an commissum sit mortale, aut veniale, tenetur illud confiteri. 2. Qui seit peccata mortali, sed dubitat, an illud confessus sit, tenetur confiteri, quia conscientia de peccato, & de obligatione confitendi, & dubium est, an huc confitendum est: v. n.47.

3042 Secus est dicendum de iudicio probabilitate, qui namque probabilitate judicat, te non peccata mortali, ut peccatum commissum jam confessum esse, non tenetur illud confiteri, licet aliquam formalidem de opposito habeat; sed potest illi iudicio probabili prudenter acquiescere, iuxta d. 59.

3043 Qui dubitat, an fecerit peccatum antea confessum ut certum, non tenetur iterum confiteri ut dubium, etiam si certo inventiat se non fecisse.

3044 Qui integre confessus est peccatum, si quo dubitabat, an eset mortale, vel veniale, si potest inventiat esse mortale, non tenetur denio illud confiteri; quia iam integre sum manifestavit peccatum, nec nova circumstantia explicanda occurrit. Nec est necesse ad confessiois valorem, quod poenitentis sit determinate, peccatum confessum esse mortale, ut etiam de Confessorio dicimus: v. infra de cas. ref.

3045 Qui confessus est peccatum dubium, si potest repertor eteo aut probabilitate illud commissum, tenetur iterum illud ut certum fateri, Diana p.3. nr.4. ref.91. quia peccatum est explicandum, ut sit in conscientia poenitentis, dictum autem peccatum nunc est in conscientia poenitentis ut certum, quo pacto non fuit subiectum clavibus, sed ut dubium: v. n.312.

3046 Valida est (quamvis illicita) forma, si detur alius verbus, que tamet sensu non mutet formam ordinariam, nec actuonem iudicet. Ut: Ego tibi remitto, vel contendo peccata tua: Tibi a me remittuntur peccata tua: Nos absolvimus te a peccatis tuis: Si te nos denotet dignitatem personae singularis abolentis, puta si sit Praefatus; fecus, si denotet plures personas, Clericatus c.123. nam. 6. & 7. ex Scoto in 5. dist. 14. q.1. & Diana part. II.

in

qua est materia sufficiens, imo necessaria pro absolutione. Quando potest ejus recordatur in specie, tenetur iterum in specie confiteri, quia tenetur confiteri speciem, & numerum peccatorum, quod non est factum in confessione priori.

3048 Ex his, materia necessaria, & sufficiens, de n.307. aldi potest tercia materia remota, nempe materia necessaria, sed non sufficiens. Et sunt peccata mortalia dubia, quae dicuntur materia necessaria, quia sunt necessaria aprienda; non sufficiens vero; quia sola fine additione materia certa non sufficiunt ad absolutionem absolutam.

3049 In eis autem metaphysico, quod non habet materiam certam præteritam, quam adderet, tunc posset dari absolutio conditionata; quia confutatur faluti anima poenitentis, & simul vitatur irreverentia Sacramentorum, ut in nom. 2054.

3050 Qui mendacium in confessione dicit circa mortalia, peccata mortalia: venialiter si circa venialis, aut circa ea, quae confiteri non tenetur: v. n.278.

3051 Unde qui scient dubia confitetur pro certis, vel contra, peccata mortalia nisi hoc faciat bona fide ut putans certitudinem, & secundum se accipiat, aut ita confitendum esse.

3052 Item tenetur poenitentis Confessario interroganti fateri aliquo peccati confitendum; qui Confessarius, cum exercet munus Iudicis, habet ius ad cognoscendum causam, & dispositionem poenitentis ex circumstantiis, ad providendum: v. in pag.6. prop. 58. ab Innoc. XI. damn.

#### FORMA

3053 Ut lat. verba absolutionis: verba ad sufficiem, sum, Absolvo te a peccatis tuis: quia est tunc, Mendo vero. Absolvo, num. 6. Qui relinqueret: Ego, & in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, extra casum necessitatis, peccata mortali. Preces autem tam ante quam possit dictam formam adjuncta, nec ad ipsius formam essentia spectant, nec ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariae, ex Trid. sif.19. c.3. v. n.1026.

3054 Valida est (quamvis illicita) forma, si detur alius verbus, que tamet sensu non mutet formam ordinariam, nec actuonem iudicet. Ut: Ego tibi remitto, vel contendo peccata tua: Tibi a me remittuntur peccata tua: Nos absolvimus te a peccatis tuis: Si te nos denotet dignitatem personae singularis abolentis, puta si sit Praefatus; fecus, si denotet plures personas, Clericatus c.123. nam. 6. & 7. ex Scoto in 5. dist. 14. q.1. & Diana part. II.

X 2 tr. b.

m. 6. refol. 12. vid. num. 2951. &amp; num. 5114.

Non est valida, si proferatur verbis deprecari, ut absolvat te Deus, Ovo Deum, ut te absolvat, Clericus cit. n. 9. ex Scoto cit. Quia Sacramentum Penitentiae est institutum per modum iudicii, ubi sententia non proferatur deprecando, sed jubendo: Et Christus non dixit: Pro quocum peccatis oraveritis; sed, Quorum peccata dimiseritis, dimitentes.

3055 Absolutio extra calum necessitatibus debet esse absoluta; cadere autem debet supra materiam certam & determinatam. Unde supra peccatum dubium non potest sine sacrificio dari ab soluto determinata; non enim dari potest sententia certa pro deficitu dubio. Tunc autem curare debet Confessarius, ut penitentes addat aliquod peccatum certum, etiam de aliis confessis: & tunc de absolutione ab solutorum, & certam. Quod si penitentis fit tam sanctus, ut nullum certum habeat, vel potius tam rudit, ut nullum certum dare solet, tunc sub conditione, saltem mente retenta ab solvit. Sine illa materia dari non potest ab solutio sine facieglie: v. n. 3049.

Absolutio sub conditione de præterito, aut praesente, v. g. Si dolor, absolvit, est valida, quia conditio supponitur postea, & certa; sed imprudentis, nisi in causa necessitatis, quo penitentes non valeret figura certa doloris probare. At non est valida sub conditione de futuro, quia effectus Sacramenti, nempe gratia, non potest manere superuenire, & pendens a contingentibus, si penitentis sit dispositus, Clericus cit. m. 10. ex Diana p. 11. tr. 3. ref. 18.

Neque dari potest ad reincidientem; quia peccata non sunt mala præterea, ut censure, sed mala culpa, ideo semel remissa non redirent: v. num. 38.

3056 Absolutio a censuris potest dari sub conditione de futuro, sed quoad reincidientem. Et dari potest tam veribus, quam scrittis: immo etiam invitis, si absolvens id faciat auctoritate ordinaria; minime si virtute Jubilizi, aut Bullæ cruciata, tunc namque non datur nisi potentibus. Ita Clericus cit. num. 14.

Per illa verba, Absolvit te ab omni vinculo excommunicationis, &c. absolvitur penitentis ab omnibus censuris, tam in confessione expressis, quam ab illis, quorum non recordatur, aut non habet notitiam, in quantum facultas Confessarii le extendit, & dummodo penitentis habet intentionem fatusfaciendo, si tale sit onus, Clericus cit. n. 16. & 17.

Formam absolutions a censuris in foro exteriori afferit Clericus s. 123. num. 15. ut sequitur.

Quod absolvendus juret de parendo mandatis Ecclesie, vel de exequenda penitentia si iniuncta, quod dicuntur preces a Rituali Romano prescripta cum levi flagellatione humeri nodati ipsius penitentis: quamvis aliquando haec ceremonia possint omitti, & sufficiat dicere: Ego absolvit te a vinculo excommunicationis, quam ob talen cauam incertis, & restituo te Sacramentis Ecclesie, & Communione fidei. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen. Coton. ubi supra num. 8.

## FORMA ABSOLUTIONIS.

3057 Misericordia tua omnipotens Deus, & dimissus peccatis tuus perdona: ut ad vitam eternam. Amen.

Indulgentiam, absolutionem, & remissionem peccatorum tuorum tribuit tibi omnipotens, & misericordis Dominus. Amen.

Dominus noster Jesus Christus te absolvit, & ego auctoritate ipsius te absolvit ab omni vinculo excommunicationis, suffragantibus, & interdictis, in quantum possum: & tu indiges.

Ego absolvit te peccatis tuis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Pax Domini noster Iesu Christi, merita Beatae Mariae Virginis, & omnium Sanctorum, & quidquid boni feceris, & malum fulmineris, sine in remissionem peccatorum, in augmentatione gratiae, & premium vita eterna. Amen.

Si penitentes non fuerit Clericus, omittitur verbum Suffragante.

URGENTE PERICULO MORTIS,  
E Go te absolvit ab omnibus censuris, & peccatis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

C O N T R I T I O

3058 I N communis, est dolor, & detestatio peccati commissi, cum proposito emendandi. Et duplex, perfecta, & quæ dicitur ab solutorum Consciente, & imperfecta, quæ dicitur Aversio. Perfecta, est dolor de peccatis quoniam sensu conscientia Dei summe dicitur, & super omnia. Imperfecta, est attrito, est dolor de peccatis propter turpitudinem peccati, aut timorem inferni, vel aitorum malorum.

3059 Differunt ratione motivi, & ratione effetus. Ratione motivi: quia Contritus fit ex motivo Charitatis erga Deum, hoc est ex morte subiecti, nempe Dei summe diligendi. Attrito ex motivo Charitatis erga se ipsum, seu ex morte timoris peccata, aut horroris mali.

3060 Ratione effectus: quia Contritus fit ex certum contra Lutherum, fidem non sufficiens ad justificationem, Trid. s. 6. can. 9. nec esse patrem Sacramenti Penitentie. Et licet non

tur

etur sub mortali suo tempore confiteri; attrito vero requirit Sacramentum in re, ita ut in nullo casu, etiam in articulo mortis, attrito quantumvis supernaturalem sufficiat ad justificationem, & remissionem peccati mortalis, fine Sacramento in re. Imo in articulo mortis, si non potest quis habere Sacramentum, tenetur sub mortali conteneri.

3061 Attrito in Sacramento Penitentia dicitur fieri contritio, & attritus contritus, non formaliter, quia non variatur obiectum, seu motivum, sed effectus, quatenus attritus cum Sacramento in re iustificatur, sicut contritus cum Sacramento in voto.

3062 Non sufficit attrito naturalis; quantumvis honesta, qualis est dolor de peccatis ob malum temporale, v. gr. ob amissionem pecuniae, sanitatis, &c. Quia non est attritus christiana, & supernaturalis, cum nullum respiciat motivum (supernaturalis), ac proinde est improportionata fini salutis supernaturalis. Hinc ex Trid. s. 14. c. 4. attrito, quæ ad Dei gratiam in Sacramento Penitentie imperandam disponit, debet esse dominus Dei, & Spiritus Sancti impulsus, qualis non est attritus naturalis ex motivo pure humano, & naturali: v. in pag. 6 prop. 57. ab Innoc. XI. dann.

3063 Sufficit vero, si sit propter peccata temporales, ver gr. propter morbum, persecutum, &c. ut à Deo inflictus, vel infestigatus propter peccata; quia tunc, cum adsit respectus ad Deum, & motivum supernaturalis, est dolor supernaturalis.

3064 Sufficit attrito ob timorem gehennæ, aut purgatori; quia cum sint penitentia Dei, qui scilicet infestigantur à Deo auctore supernaturali ob peccata, eorum timor & dolor est supernaturalis ex motivo supernaturali, ob rationes de num. 90. Et colligitur ex Trid. ibi relato, ubi dum dicit: Et quoniam sine Sacramento Penitentie per se ad iustificationem perdere peccatorum nequit, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Penitentie imperandam disponit: non supponit gratiam iustificationis in peccatore cauam, ac proinde non supponit contritionem, quia hæc per se extra Sacramentum, & cum solo ejus voto illam cauat: v. n. pag. 6. prop. 14. & 15. ab Alex. VIII. dann.

3065 Dices: Fides supernaturalis cum Sacramento Penitentie in re, attritus scilicet, non sufficit ad iustificationem; ergo attrito supernaturalis cum Sacramento in re, non sufficit ad iustificationem.

Resps. Disparitet esse; quia de fide est, & certum contra Lutherum, fidem non sufficiens ad justificationem, Trid. s. 6. can. 9. nec esse patrem Sacramenti Penitentie. Et licet non

tur

fit definitum, attritionem supernaturalem esse partem: certum tamen est, quæ partem & materiam proximam, ex communis sensu Ecclesie, quod sufficit: v. n. 3064.

3066 Quod autem contritio perfecta hominem reconciliat Deo, & gratiam cauerit extra Sacramentum, cum solo ejus voto, habetur ex Trid. s. 14. c. 4. charitati namque perfecte promovit utrū peccatorum remissio in Sac. Script. Prov. 3. Ego diligenter me diligo. Zech. 1. Conversimini ad me, & ego convertar ad vos. Luce 7. Remittunt ei peccata multa, quoniam dileximus multum. Et 1. Petri 4. Charitas operis multitudinem peccatorum.

In Confessione autem non sufficit amor, sed requiritur dolor explicitus; idque ex conceptu formalis penitentie, quæ formaliter importat diligenter de peccatis. Sufficit autem propositum virtuale, ex num. 3072. quia verus dolor peccatorum reconciliat animæ cum Deo, et incompromissibilis cum proposito pascendi: unde includit virtualiter propositum de non peccando.

3067 Sufficit attrito ob turpitudinem peccati, ex Trid. cit. s. 14. c. 4.

Turpitudinem autem peccati est duplex, una naturaliter cognita: talis est turpitudine immundicie, quæ est in peccato carnis, & turpitudine vilitatis, & indignitatis apud homines, quæ est in peccato furti, &c. Et dolor ob talen turpitudinem non sufficit, quia est naturalis: v. in p. 7. prop. 9. ab Alex. VIII. dann.

Alius est turpitudine supernaturaliter cognita, seu per fidem; talis est turpitudine peccati: opoliti alieni divinae perfectioni (qua non sit Charitas) supernaturaliter cognita, fæcere, per fidem; aut alieni virtutis morali per legem divinam præceptæ, ut turpitudine inobedientie, ingratisitudo, &c. turpitudine contra iustitiam, calitatem, &c. & dolor ex tali turpitudine sufficit, quia est supernaturalis, seu ex motivo supernaturali, nempe ob turpitudinem supernaturaliter cognitam, Scottos in 4. d. 14. q. 2. & 4. Maf. Brancusi, & alii hic de Sac. Penit.

3068 Non sufficit dolor, quo quis doleat se non dolere peccatorum; quia hic non est dolor, sed carientia doloris peccatorum. Cum hoc tamen dolore foler regulariter esse conjunctus dolor de peccatis, quamvis penitentis eum non cognoscat; & tunc est sufficiens.

3069 Qui scilicet sine attritione abolitur; & facilius commitit, & temeriter confessio non repete, ex defectu materie proxime.

3070 Sufficit unus actus doloris de omnibus peccatis in genere, etiam obitum. Debet autem esse efficax & universalis respectu

X. 3. omnium

dum quod essentiam, & non gratiam, quam tamen recipit recedente fictione ex vi Baptis- mi præterita.

Relp. hanc disparitatem esse inter Sacra- mentum Pœnitentia, & inter alia Sacramen- ta imprimis characterem, ut sunt Baptis- mos, Ordo, & Confirmationis, quod ita non includunt dispositionem sufficiens<sup>3</sup>, ut par- tem essentiali; partes enim essentiali- pœnitentia sunt materia, & forma, nempe aqua, seu ablution, & verba Sacerdotis cum ejus inten- tione; & sic pariter de Ordine, & Con- firmatione; adeoque cumflare posset, quad habeant omnes partes essentialies ad validi- tatem requiras, & quod non habeant disposi- tiones necessarias ad fructum gratiae,flare potest, quod sint valida, & informa. In Sacra- mento autem Pœnitentia, dispositione, nempe dolor, & pars essentialis, est enim materia proxima; adeoque implicat, quod sit informa ex defectu dispositionis, & quod sit validum: v. num. 2997.

3086 Dices 2. Sacramentum Pœnitentia posse esse validum ex defectu doloris exten- sive, hoc pacto: potest dari casus, quod quis habens tantum duos peccata mortalia dispa- rata, v. g. furti, & odii, invincibiliter oblitus odii, elicit actuonem doloris tantum de peccato furti, ex peculiari motivo, & speciali turpi- tudine illius peccati in specie, illudque con- fatur: sed in hoc cafo Sacramentum est vali- dum, & informe; ergo &c. Minor proba- tur: est validum, quia jam adiut omnes par- tes essentialies, jam namque adeo sufficiens dolor; quia ex Trid. non tenetur quis confite- ri, nisi peccata, que memoria occurrit, nec tenetur elicere dolorem, nisi de peccatis, que pariter memoria occurrit. Ester autem informe, nempe sine effectu gratiae, quia in cafo-peccatum odii oblitum non est remi- sum, non quidem directe, ut est certum: ne- que indirecte ex vi absolutionis peccati furti confessi, quia nullum peccatum remitti potest sine ullo dolore formalis, aut tamet virtuali- supra ipsum cadente; in cafo autem, nullo pacto cadere supra illud dolor, non forma- lis, ut supponitur, nec virtualis; quoniam dolor de peccato furti, cum supponatur habi- tus ex motivo peculiari, & speciali turpi- tudine peccati furti, non potest virtualiter ex- tendi ad peccatum odii diversa rationis, & speciei; quia non potest comprehendendi sub illa speciali turpitudo. Ex quo fit, quod neque est remissum peccatum furti confessum; nam (ut est certum) unum peccatum non potest remitti sine alio, & consequenter dari potest Sacramentum Pœnitentia validum, & infor-

me: Hic est casus validior, qui à recentioribus oppositae sententiae affertur,

3087 Relp. amissio-cafo, negando minorem; quia peccatum odii, ut invincibiliter oblitum, est indebet absolucionis; dolor namque formalis de peccato furti virtualiter extenditur ad pecca- tum odii oblitum: quatenus supposita sufficien- ti diligentia exhibita in conscientia examine, censetur ille talis promptus ad elicendum actum doloris, etiam circa peccatum odii obli- tum, si menti occurreret; talis enim virtualis extensio doloris specialiter consistit in ea promi- tuidine de eo dolenti, quando menti occu- reret.

3088 Et licet motivum doloris formalis furi- fit propria ipsius turpitudine in specie, hos non impedit, quia etiam dolor possit ad illud peccatum oblitum virtualiter extendi, saltem ratio- ne turpitudinis generica, quatenus peccatum est, & offensa Dei; eo ipso enim, quod dolet de specifica, dolet de generica, nam non potest dolere de ratione specifica, non curando de generica; qui autem dolet de peccato, ut sic, & de offensa Dei, ut sic, dolet virtualiter de quelibet peccato invincibiliter oblio: & quia quodlibet sub ea ratione comprehendetur.

3089 Hac autem virtuali extensione doloris deficiente, quatenus ille talis allatam prompti- tudinem non habetur, nec de ratione generica peccati & offense curaret, desiceret quidem for- ma gratiae, sed simul desiceret Sacramenti vali- ditas; quia desiceret dolor sufficiens ad valo- rem, et ob invincibilis ignorantiam non peccaret; & sic desiceret materia proxima necessaria, quia eti dolor reconciliatus cum Deo, qui saltem implicite, & virtualiter detestatio- nem omnium mortalium, etiam inculpabilitem oblitorum, includit.

3090 Confirmatur. Ita talis, vel ita dole- ret de peccato furti, ut dolor efficeret reconciliati- onis cum Deo, ut scilicet illi talis intenderet se reconciliare cum Deo, medio Sacramento, vel non? si secundum, Sacramentum effet quidem informe, sed invalidum ob defectum materie necessarie: si primum, Sacramentum est et non folium validum, sed etiam formatum gratia, qua talis dolor reconciliatus cum Deo, conti- net implicite & virtualiter detestacionem omnium mortalium, sicut lique de aucto perfœctæ charitatis, qui virtualiter continet detestacionem omnium peccatorum mortalium, quamvis homo corum non recordetur; quia actus ille auctus a mortale peccatumflare non potest: ita universaliter omnis amor efficax alcu- nos boni continet virtualiter, & implicite dete- stacionem malorum contrariarum; sic pariter et de dolore reconciliatio cum Deo dicendum.

Con-

do agitur de Sacramenti valore: vide num- ro 75.

## CONFESSIO

3091 Confematur 2. Nisi offendens effica- citer detestetur offendens amico illatum, & habeat firmum propositum eum amplius non offendendi, non potest dici, quod habeat ve- rum & sincerum animum se reconciliandi cum amico, sed simulatum, & fictum; ergo de- lor reconciliativus peccatoris cum Deo, inclu- deret debet efficacem detestacionem de offendis commissis, & firmum propositum eum amplius non offendendi: sed dolor sic detestatio- nis virtualiter, se extendit ad omnem offend- em factam; ergo implicat esse dolorem re- conciliativum, & ad omnia peccata, etiam oblitia, non lexeundere.

3092 Quod dolor debet esse reconciliati- vis, conflat; quia quodlibet procedit supposi- ta inimicitia hominis cum Deo, & de pecca- tis mortalibus non jam confessis, nec sit absolutus; minime de venialibus, quia venia- lia sunt materia sufficiens, non necessaria, ita ut si quis conffiteretur unum fine alio etiam advertenter, adhuc vi Sacramenti haberet ef- feclum augmenti gratiae. Unde Trid. sif. 14. cap. 3. de scufu Sacramenti Pœnitentia lo- quens ait: Sane vera res, & effectus huius Sa- cramenti, quantum ad eum vim, & officiam perimt, reconciliatio est cum Deo; Adeoque dicitur Sacramentum reconciliationis: vidēn.

3093

Dices 3. Potest dari casus, quod quis omnia peccata confiteatur, & de omnibus ver- is dolet, habeat tamen affectum ad unum mortale: sed in hoc cafo Sacramentum est vali- dum, cum adit sufficiens dolor; et tamen informe, & absque effectu gratiae ob alium affectum; ergo &c.

Ref. Vel nomine affectus ad peccatum in- telliguntur inclinatio naturalis ad illud, & tunc Sacramentum & erit validum, & formatum gratia; quia potest forte validitas Sacra- menti Pœnitentia, & effectus gratiae cum inclinazione ad aliquod peccatum, immo, cum probabili prævisione renacentis; quia hi sunt actus naturales, primus appetitus sensiti- vi, secundus intellectus. Vel intelliguntur volun- tates peccandi illo peccato, & sic utique Sa- cramentum est informe, et tamen invalidum ob defeluum materie necessarie, nempe do- loris efficacia reconciliativa.

Implicat igitur, quod Sacramentum Pœ- nitentiae sit informe, & validum.

Quas rationes si attente Lebor perpen- det, competet sententiam Scotti esse pro- babilioris, & simil tuiorem, cum non exponat Sacramentum fruitioris pericu- lo: ac proinde esse conformem decreto In- mot. XI. de lectanda opinione tuiori, quan-

do & invenientia non necesse est, ut infra de dimidiatione: v. n. 2912. & 2454.

12. *Lacrymabilis*, cum dolore fati interiori.

13. *Acelerata*, ut commiso peccato, con- fessio non dicitur. Commiso gravi peccato, & præsumptum carnis, non debet quidem quis duis confessionem differre, ne labatur in peccatis; sed indecens est, si latime ad Sacramentum ascedat, nisi necessitas urgeat: debet enim prius, placata sensus rebellionis, se disponere per cognitionem, & dolorem patrati delicti, ut sic quasprimum cum debita reverentia Sa- cramentum suscipiat.

14. *Fortis*, cum animi constanza, ne ob- pudorem, aut timorem, aliquod peccatum mor- tale omittat.

15. *Accu-*